
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

г. Тара, 2023 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 16/1(326/1) от 31.08.2023 

1 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.  Содержание 1 

2.  Решение Совета Тарского муниципального района от 21.08.2023 № 265/55 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 «Об 

утверждении порядка и методики предоставления из бюджета Тарского муниципального района 

бюджетам поселений, входящих в состав Тарского муниципального района, иных межбюджетных 

трансфертов на финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием финансовой помощи 

теплоснабжающим организациям в целях предупреждения банкротства и восстановления их 

платежеспособности» 

2 

3.  Решение Совета Тарского муниципального района от 21.08.2023 № 266/55 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 21.12.2022  № 208/46 «О 
бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

2 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 16/1(326/1) от 31.08.2023 

2 

 

 

 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 РЕШЕНИЕ  
 
21 августа 2023 года           № 265/55 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района          от 07.09.2022 № 189/40 «Об утверждении 

порядка и методики предоставления из бюджета Тарского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав 

Тарского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов, связанных с 

оказанием финансовой помощи теплоснабжающим организациям в целях предупреждения банкротства и восстановления их 

платежеспособности» 

 

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района 

решил: 

 

1. В пункте 1 приложения 1 к решению Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 слова «в 2022 

году» исключить. 

2. Пункт 4.1 приложения 1 к решению Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 изложить в 

следующей редакции: 

«4.1 Наличие документально подтвержденной кредиторской задолженности действующих организаций за поставки 

твердого топлива (угля) на предшествующие отопительные периоды». 

3. Пункт 1 приложения 2 к решению Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 изложить в 

следующей редакции: 

«1. Настоящая Методика предназначена для распределения объема иных межбюджетных трансфертов, утвержденных 

решением о бюджете Тарского муниципального района муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, 

на финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием финансовой помощи теплоснабжающим организациям в целях 

предупреждения банкротства и восстановления их платежеспособности (далее - иные межбюджетные трансферты)». 

4. В пункте 2 приложения 2 к решению Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 слова «на 

отопительный период 2021 года» исключить. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

Председатель Совета 

Тарского муниципального района           С.А. Финагин 

 

 

Глава Тарского муниципального района          Е.Н. Лысаков 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
21 августа 2023 года            № 266/55 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 21.12.2022  № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

 В соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района решил: 
 
1. Внести в Решение Совета Тарского муниципального района                         от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете 

Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 16/1(326/1) от 31.08.2023 

3 

 

 

 

 
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Тарского муниципального района (далее районный бюджет) на 2023 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме  
1 518 358 585,82 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 540 045 912,13 рублей; 
3) дефицит районного бюджета в размере 21 687 326,31 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 1 137 200 098,76 рублей и на 2025 год в сумме 

1 075 292 942,41 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 1 137 200 098,76 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 11 742 800,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 075 292 942,41 рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 25 353 600,00 рублей. 

3) дефицит районного бюджета на 2024 год в размере 0,00 рублей, дефицит районного бюджета на 2025 год в размере 0,00 
рублей». 

 
 
 
1.2. Статью 4, пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Создать в районном бюджете резервный фонд администрации Тарского муниципального района на 2023 год в размере 

4 245 256,47 рублей, на 2024 год в размере 3 000 0000,00 рублей, на 2025 год в размере 3 000 000,00 рублей». 
 

1.3. Статью 7, пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

2023 году в сумме 1 080 180 229,20 рублей, в 2024 году в сумме 720 303 877,99 рублей, в 2025 году в сумме              638 760 229,64 
рублей. 

2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 
2023 году в сумме 113 626 560,61 рублей, в 2024 году в сумме 65 436 535,00 рублей, в 2025 году в сумме 65 436 535,00 рублей».  

 
1.4. Статью 7, пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 2023 год 

в сумме 31 830 891,61 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей 
Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются:  
1) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них; 

2) на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения; 
3) доплаты к пенсиям муниципальных служащих; 
4) на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления поселения, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления поселения; 
5) на содержание зданий учреждений культуры; 
6) на осуществление полномочий в сфере дорожной деятельности; 
7) на осуществление расходов из средств резервного фонда Администрации Тарского муниципального района; 
8) на организацию и финансирование временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы; 
9) на ремонт зданий учреждений культуры; 
10) на организацию и финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время; 
11) на поощрение органов местного самоуправления сельских поселений, достигших наилучших показателей 

эффективности деятельности; 
12) на приобретение, установку и (или) строительство комплексных спортивно-игровых площадок и (или) комплексных 

детских игровых площадок; 
13) на подготовку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и 

инженерных изысканий; 
14) на осуществление расходов из средств резервного фонда Правительства Омской области; 
15) на финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием финансовой помощи теплоснабжающим организациям в 

целях предупреждения банкротства и восстановления их платежеспособности». 
 
 2. Приложение 2 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» изложить в редакции приложения 1 к настоящему 
Решению. 
 
 3. Приложение 3 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 2 к настоящему 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 16/1(326/1) от 31.08.2023 

4 

 

 

 

Решению. 
 
 4. Приложение 4 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 3 к настоящему 
Решению. 
 
 5. Приложение 5 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 4 к настоящему 
Решению. 
 
 6. Приложение 7 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 5 к настоящему 
Решению. 
 
 7. Приложение 9 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 6 к настоящему 
Решению. 
 
 8. Приложение 10 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете 
Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 7 к  
настоящему Решению.  
 
 9. Приложение 11 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете 
Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 8 к  
настоящему Решению. 
 10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района           С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района          Е.Н. Лысаков 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-
254-1/norm-razdel/NormatPravAct  
 

https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct
https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct

